Prudentes et Circumspecti Nobis syncere dilecti. Quo-
niam domi(ni) Regnicole tr ium nacionum par i voto ad eui-
tandum pres(ens) periculum hoc statuerunt, vt ex omni na-
cione cajiitatim consur(gere) et liosti occurrere debeant, Vo-
lumus igitur, et vobis authoritate nostra firmiter committinius, 
quatenus mediam partem inhabitatorum illius Ciuitatis Co-
loswariensis, meliori quo poteritis appara tu bellico leuare, et 
statim visis presentibus hue ad Cast ra mittere debeatis, sub 
pena amissionis capitum, necnon terrarum et bonorum vestro-
rum eodeni modo per Regnicolas eonstituta. Secus nulla ra-
cione facturi, Datumin Ciuitate Zazsebes etc. vt supra. 

(Egykorú példány néhai Tunyogi Csapó József gyűjteményében, a nem-
zeti Muzeumban.) 

II. 

1551. oct. 21. 

Ferdinánd a székelyekhez.: felhívja őket, hogy a török támadás elhárí. 

fására kövessenek el mindent. 

Ferdinandus diuina fauente dement ia Romanorum Hun-
gáriáé Bohemiae etc. Rex Semper Augustus etc. 

Egregij et Agiles tideles nobis dilecti. Cum ex Uteris 
fidelium nostrorum Reverendissimi in Christo Pat r i s F ra t r i s 
Georgij Episeopi Waradiensis Waywodae ac Thezaurari j nostri 
Transyluanensis, ac Spectabilis et Magnifici Joannis Baptis tae 
Castaldi Marchionis Cassani ac Serenissimi Regis Maximiliani 
filij nostri Locumtenentis generalis, proxime intelleximus, quo 
in statu negotia istarum, Regni nostri part ium inferiorum es-
sent, et simul de promtitudine alacritateque animorum vestro-
rum quibus vos uti fideles subditos et constantes uiros decuit, 
pro patria, pro religione Christiana, ad omnes casus paratos 
obtulistis, etsi molesta quidem nobis accidit defectio nonnulo-
rum ex inferioribus partibus, qua defectione facilior hosti 
aditus ad primos subitosque eius explendos conatus potuit, 
et simul aegretulinius cunctationem subsidiorum tam nostro-
rum, quae quidem multo antea a nobis comparata et in eas 
partes fuerant ad defensionem expedita, quam etiam nonnulo-
rum fidelium nostrorum ex istis partibus, vestra tamen ista 
animorum propensione ac proinptitudine, qua vos esse intelle-
ximus, mirifice gauisi sumus. E t quamuis neque antea neque 
hoe maxime tempore quiquam nobis de vestro studio, fide, di-
ligentia dubitandum esse arbi t rat i sumus, quippe quos confi-
dimus cum praefatis Waiwoda et locuintenente generali, non 
mediocri numero neque vulgari apparatu, quocunque hactenus 
exigit necessitas in expeditionem esse profectos. voluimus ta-
men vos clementer liortari, vt in isto aninorum ardore persis-
tentes, ita vobis persuadeatis, nullum auxilii aut defensionis 
genus a nobis etiam inposterum praetermissnm iri, quo diuina 
ope in vestra incolumitate permanere et quae subito inopinato-

que liostis aduentu ac nonnullorum defectioue et cunctatione 
per Los dies amissa sunt recuperentur. Nostram in vos gratiam 
ac muniticentiam ])ütestis vobis omni tempore polliceri. Datum 
Viennae die Yigesimo primo mensis Octobris Anno Dominj 
Millesimo Quingentesimo Quiquagesimo primo. 

Ferdinandus. Nicolaus Olalius 
Episcopus Agriensis 111. p. 

Kiilczim. Egregi is et Agi l ibus Yniversis et singulis trium generum 
Siculis partium Regni Nostri transylvanarum fldelibus nobis dilectis. 

(Eredetije a gyulafehérvári káptalanban. Miscell. Acta 3. fasc. 1. uro 41 ) 

I I I . 

1551. decz. 31. 

A marosvásárhelyi országgyűlés határozatai s Castaldovak azokra tett 

észrevételei. 

A r t i c u 1 i d o m i n o r u m r e g n i c o l a r u m, i n g e n e-
r a 1 i e o r u m c o n g r e g a c i o n e in Z e k e 1-AY a s a r Ii e 1 
p r o f e s t o c i r c u m c i s i o n i s d o m i n i a n n o e i u s d e m 

1552. c o n s t i t u t i . 

I . Quoniam a certis iam 
annis varié inter nos dissen-
siones propter religionem orte 
fuerant, ut autem eas vno con-
sensu sedare possimus, opere 
precium fore uisum est no-
bis, ut inprimis quicquam de 
ipsa concluderemus. 

I I . Conclusum est ut quem-
admodum antea adbuc ui-
uenti condam reuerendissimo 
domino episcopo Waradiensi 
conclusum erat, ita nunc quo-
que quilibet in fide sua, ipsi 
a Deo data et concessa per-
maneat, ne alter ab altero 

preuia racione infestetur;quod 
autem jllustrissimus dominus 
Joaimes Baptis ta Castaldus 
etc. etc. lianc constitucionem 
regni approbare dignetur ro-
gant domini regnicole. 

IIT. I tem conclusum est ut 
ciues civitatis Coloswariensis 
f ratres ordinis sanctorum pa-
t rum Francisci et Dominici 
in priorem eorum locnni in-
grodi libere pac iantur , nec 
amplius tale quid sinistri citra 
constitucionem regni temptare 
contendant, Xam aliqui no-
lunt domini regnicole in liys 
commissis uel conimitenclis 
erroribus associari. 

IV . Iteni quemadmodum 
sacratissima regia maiestas 
dominus noster clementissi-
mus mediantibus litteris suis 
hortatur dominos regnicolas 
et mandat, parat i sunt ex sin-
gulis nacionibus, spectabi-
les fratres eoruni ad conuen-
tum eius maiestatis Posonij 
proxime celebrandum mittere. 

V. I tem quamdiu eius ma-
iestas in Transiluaniam Way-
vodam suum missura erit, in-
terim littere ipsius domini 
Castaldi locumtenentis ema-
nentur, ne domini regnicole si 
quid aduersi contigerit, quod 
deus auertat imparati inueni-
rentur, quin pocius uigore lit-
terarum suarum inuicem con-

f -

ad septimum articulum: vido-
tur nobis, quod post oblatio-
nem clemenciae et deffensionis 
sue, maiestas vestra remissio-
nem omnium offensionum per 
eiusdem commissarios anno 
preterito factam confirmare 
debeat. 

uenire et insurgere possint ac 
iuxta exigenciani rei prouidere 
valeant rebus eorum. 

VI. Iteni deputati sunt per 
dominos regnicolas penes ip-
sum dominum locumtenentem 
magnificus dominus Francis-
cus Kendi, domini Ladislaus 
Mikola, et Franciscus doctor 
Vicarius etc. similiter et de 
alijs singulis duabus nacioni-
bus totidem sunt electi ad 
seruicia regie maiestatis, quo-
rum consilio idem dominus 
locumtenens iura ac leges re-
gni dirigere ualeat, ac si ad 
uicina regna nuncios mittcre 
vel nuncijs respondere opus 
fuerit, secundum rei necessi-
tatem agant de commodo 
regni. 

VII. Item supplicant re-
gnicole medio fratrum suo-
rum eius maiestati in eo hu-
militer, ut quemadmodum die-
bus superioribus, per dominos 
commissarios suos in Zazsebes 
de negocio regni concluserat, 
ita nunc quoque de statu et 
condicione misere patrie sin-
gularem curam suscipere, ac 
dei optimi auxilio ab externis 
hostibus secundum facultatem 
suam eius maiestas defendere 
dignetur. Insuper autem, se-
mel oblatam clemenciam suam 
a fidelibus suis regnicolis ne 
detrahere dignetur, quin po-

quod maiestas vestra pro 
eonseruaeione l ibertatum ac 
consuetudinum antiquarum re-
gni regnicolis confirmacionem 
concedat. 

I X . quod maiestas vestra 
id clementer annuat. 

X . Si maiestas vestra epi-
scopatum in aliquem conferre 
uoluerit supplicat maiestati 
vestre Joannes T->aptista Cas-
taldus humiliter ut vicario 
Albensi, de quo antea mencio-
nem fecitmaiestati vestre, me-
moriam habeat. 

X I . quod in beneficijs ec-
clesiasticis etofficijs castrorum 
maiestas vestra talern curam 
habebit, quod beneffficium re-
gni, et subditorum quietem 
concernet. 

Erdelyi OrszaggyU16si Emlekok I. 

cius priores errores eorum 
(si qui essent) obliuioni tra-
dat, quemadmodum dominus 
quoque locumtenens eosdeni 
regnicolas per literas suas as-
securauit, 

V I I I . I tem supplicant re-
gnieole eius maiestati ut in 
antiquis eorum libertatibus ac 
iustis consuetudinibus conser-
uare dignetur. 

I X . I tem supplicant quod 
eius maiestas vaywodam in 
Transiluania ex nacione Huu-
garica constituere dignetur, 
cum quo de ore ad eos loqui, 
et illius sub ofticio sue maies-
tat i pro temporis condicione 
inseruire possint. 

X . I tem supplicant quod 
quemadmodum diebus superi-
oribus Alba per litteras suas 
eius maiestati supplicatum 
orat.pro episcopo futuro f ra t re 
ipsorum, cuius nomen tum si-
gnificatum erat, dignetur cle-
menter eorum supplicaciones 
exaudire et episcopatum f ra t r i 
ipsorum conferre, quo possint 
una cum ipso maiestati sue 
semper fideliter inseiuire. 

X I . I tem supplicant regni-
cole quod omnia benefioia ac of-
ficia,tam castrorum quamciui-
tatum, Hungar is conferre di-
gnetur, qui de legibus ac con-
suetudinibus regni bene docti 
sint, ut simul cum ipsis eius 

25 
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XIT. quod maiestas vestra 
si bona ista alicui donatura 
erit, mandabit donatarijs ut 
posessionem illorumiuxta con-
suetudinem regni ingredian-
tur. 

De arcibus quas restitui pe-
tunt, in 13, 14, I5et 16. arti-
culis poterit maiestas vestra 
respondere : quod nondum de 
rebus istis sit informata, sed 
comittet wayuode suo Tran-
siluano, ut liabita omnium re-
rum informacione secundum 
ius et consuetudines regni, 
unumquemque in posessione 
bonorum suorum inducat, quod 
lioc tantum de presenti domi-
nis regnicolis concedere po-
test, quod bona relicte Gaspa-
ris Banffy proximis diebus a 
cardinnle occupata sibi resti-

maiestati quiecius semper in-
seruire ualeant, experti enim 
sunt quales iniurieac jllegiti-
me oppressiones annis superi-
oribus al> externis officialibus 
acciderunt. 

XII. Item si bona et iura 
possessionaria egregij condam 
Francisci Wizaknay sua ma-
iestas aliquibus contulit, si-
militer et castellum Branycbka 
cum suis pertinencijs, ut illis 
citra antiquam regni c.onsue-
tudinem atque legem. se se in 
dominium illorum bonorum 
intromittere ne liceat, suppli-
cant regnicole, sunt enim ali-
qui qui in illis bonis ius pre-
tendunt, interim autem quoad 
maiestas sua wayuodam pre-
fecerit, sint illa bona in mani-
bus modernorum posessorum. 

XIII. Item quoniam spe-
ctabilis et magniticus condam 
dominus Steplianus Maylad 
wayuoda Transiluanus oppi-
dum Wyncz, Borberek, ac pos-
sessionem Tartarya proprijs 
suis pecunijs emerat,post tan-
dem captiuitatem suam Imius-
modi bona a liberis suis por 
uiolentas manus alienata sunt, 
supplioant regnicole maiestati 
regiae dignetur restitui facere 
liberis ipsius domini Maylad, 
(jui per bostes nominis Chris-
tiani penes fidelitatem sue 
maiestatis interemptus est. 
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tuantur, quia clc prcscnti res 
accidit, et omnibus noturn est 
preter ius occupata fuisse. 

XTY. Ttem supplicant re-
gnicole ut arces Letlia et 
Dyod domino Melcbiori Ba-
lassa iani tandem clementer 
sua maiestas redderedignetur. 

XV. Ceterum optime re-
cordantur regnicole, quod arx 
Almas spectat de iure liberis 
(igy) magnifici condam do-
mini Grasparis Somy relictam 
(igy) magnifici condam do-
mini Emerici Balassa Way-
uode etc. ac consortem (igy) 
Ladislai Bamffy do Bolondos, 
ergo ut sua maiestas illis quo-
que secundum constitucionem 
Nouizoliensem simul cum alijs 
uniuersis bonis por notam ali-
quibus collatis reddere et 
restitui facere dignetur: sup-
plicant regnicole. 

XVI. Item diebus superi-
oribus cum regnicole castra 
adLippam posuissent,tunc re-
uerendissimus condam frater 
Georgius Episcopus Waradi-
ensis etc. bona relicte Gaspa-
ris Bamtfi ad Naglak perti-
nentia absque omni uia iuris 
pro se occupauerat, que ut 
maiestas sua ipsi domine ui-
due et eius orpbanis ex cle-
mencia sua reddere dignetur, 
supplicant regnicole. 
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XVII. quod maiestas vestra 
wayvode eligendo ac cainera-
rijs salium mandabit, ut con-
suetudines regni obseruet. 

XVII. Item supplicaiit rc-
gnicole ut sua maiestas sal 
secundum antiquani consue-
tudinem cidere mandet came-
rarijs; in eo quoque supplicant 
ut quemadmodum temporibus 
antiquorum diuorum regum 
ita et nunc singulis nobilibus 
sal pro necessitate domus sue 
detur in copia. 

XVIII. Iteni conclusum est 
quod dominus Castaldus ge-
neralis etc. intellectis litteris 
et instrumentis nobilis Bar-
tliolomei Lapsay bona sua 
per reuerendissimum dominum 
episcopum Waradiensem The-
saurarium etc. posessa ipsi 
restituere uelit. 

XIX. Iteni quod ipse do-
minus generalis etc. det litte-
ras suas ad Moldawum, quo 
illos quos anno superiore ab-
duxerat et sepius se remissu-
rum cum pace obtulit, iam 
tandem remittat, ob hoc mis-
suri etiam regnicole fratres 
eorum erga ipsum et inter-
cessuri. 

XX. Item conclusum est 
per regnicolas ut singuii cas-
tellanj prefecti prouisores, et 
alij huiusmodi officiales vni-
uersorum castrorum que an-
tea in manibus predicti con-
dam domini Episcopi AVara-
diensis Thesaurarij prefuis-
sent, regie maiestati fide-
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litatem et obetlienciam pre-
stent, assecurentque ipsum do-
minum generalem etc. in eo 
primo quoque tempore depo-
sito sacramento niliil eos aliud 
sentire neque moliri uelle, nisi 
quod attinet ad fidelitatem 
ipsorum et commodum regni. 

XXI . Item rogant domi-
num generalem regnicole, ut 
exercitus regiae maiestatis 
maneat in ^iuitatibus, et si 
casu ad aliquas posessiones 
uenerit, ne hospitentur milites 
in domo nobilitari et neque 
plebs misera paciatur per eos 
ruinam. 

XXII . Item rogant eun-
dem dominum generalem etc. 
regnicole, ut scribat iudici 
Koloswariensi ne amplius Ge-
orgium Thwry et alios capti-
uos teneat in captiuitatem, sed 
intellecta ipsius innocencia si 
inmunes (igy) esse reperiun-
tur dimitantur, sin minus: sub-
ueniat veritati. 

XXIII . Item conclusum est 
per regnicolas vt Grecis mer-
catoribus non liceat amplius 
gracia questus hoc regnum 
ingredi, verum Walacliis tam 
Transalpinis quam etiam Mol-
dauiensibus liberum sit, sicuti 
hactenus ingredi et egredi. 

XXIV. Item cum regnum 
dei optimi clemencia intra se 
paratum-iiit et vniuerse factio- * 

nes sedate. rogant regnicole 
dominum generalem ut in ca-
pitulo Albensi tantam dumta-
xat copiam gencium teneat, de 
quibus non paciantur domini 
capitulares ruinam. 

X X V . Itein (piud castella-
nis quoque Arcis Noue preci-
piat idem dominus generalis 
rogant regnicole, quo permit-
tant iam tandem nobilibus de 
Zenthgerg, molendinum eo-
rum in fluuio Zamos, et terri-
torio posessionis illorum eri-
gere, liceat ipsis quotpie post 
tantas oppressiones heredita-
tibus eoruni gaudere; com-
mittat eciam ne de cetero 
damna et preiudicia nobilibus 
ipsis inferre contendant. 

X X V I . I tem conclusum est 
per regnicolas, vt vniuersi ac-
tus potenciarij post festum 
natiuitatis Beate Marie pro-
xinie preterituni pa t r a t j judi-
centur ctfram domino generali, 
alij uero actus, qui sedes iudi-
ciarias concernere dinoscuu-
tur, in loco sedis iudiciarie dis-
cuciantur, ita tamen quod co-
mites uel iudices et capitanei 
liabitis literis eiusdem domini 
generalis in termino iudicio-
rum post emanacionem litera-
luni mox absque dilacione 
ulteriori conueniant et secun-
dum dei iusticiam inter partes 
iudicium faciant, quod si ne-

gligerent actor in presenciam 
eiusdem domini generalis euo-
care possit iudices et iure me-
diante propter eoruiii negli-
genciam puniantur de facto, 
auctoritate ipsi domino gene-
rali concessa. 

X X V I I . I tem conclusum 
est, ut dominus generalis cura 
regni comissarijs loco illorum 
comitum, qui bona et lieredi-
tates in illo comitatu ubi pre-
fecti erunt comites, (sic) alios 
preticiat comites, illi uero qui 
bereditates suas in comitatu 
suo possident interim maneant 
in ipsorum officio, donec sua 
maiestas Wayuodam prefece-
r i t ac iudicia secundum anti-
quam consuetudineni celebren-
tur sine intermissione. 

X X V I I I . Iteni conclusum 
est ut fures, homicide, predo-
nes, cussores falsarum mone-
tarum, incendiarij et alij ma-
lefactores et habentes duas 
uxores persequantur. ita tamen 
ut per eos qui extradare debe-
bunt tide mediante nomina il-
lorum malefactorum, coram 
notaiijs sediuni et comitatuum 
significentur et interin quan-
diu persequi debebunt per eos 
quorum intererit sit in secreto. 

X X I X . I tem quemadmo-
dum antea conclusuni erat, ita 
nuncquoque conclusum.ut qui-
libet nobilium annis bellicis 
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X X X . ex quo iste Joaimes 
cum suis aduersarijs se cou-
cordauit, et ex errore li t tera-
rurn suarum inciderat iu 110-
tam, maiestas vestra illi gra-
ciaiu concedere poterit . 

quod negocium nobilium de 
Kemer secunduni ius et con-
suetudines regni reuidendum 
comittet. 

bene instructus, promptus et 
para tus essse debeat, ac de 
singulis sedecim colonis iuxta 
connumeracionem portarum 
singulum unum equitem cum 
bonis apparatibus teneat et 
quandocunque necessitas pos-
tulaverit, uisis litteris eiusdem 
domini generalis omnes insur-
gere et secundum rei exigeii-
ciam inseruire possint et va-
leant. 

X X X . Item supplicant re-
guicole maiestati regie tam-
quam domino clementissimo, 
dignetur habita racione serui-
ciorum suorum, ex sua cle-
mencia faciat Egregio .Toanni 
Chomaffai f ra t r i ipsorum et 
eius consorti graciam, quam 
maiestati sue regnicole per-
petuis suis seruicijs refundere 
curabunt. 

X X X I . Ceterum annis su-
perioribus quedam bona no-
bilium de Kemer ad Castrum 
Almasper posessoresoccupata 
erant, et quoniam nobiles isti, 
propter inopiam reruni suarum 
non suliciebant iure mediante 
neque alia racione bona eorum 
requirere, supplicant igitur 
maiestati sue regnicole ut sua 
maiesias dignetur mandare in 
litteris suis Wayuode suo 
Transyluaniensi, quo causam 
illam inter posessores arcis 
illius et istos miseros nobiles 

fratres eorundem reguieola-
rumabsquelongo litisprocessu 
reuidere, ac quo spectare di-
noscuntur illis resti tuantur. 

X X X I I . Tandeni eonstat 
Idem de bonis Francisci regnicolis bona condam F r a n -

Chywre ' cisei Chywre in eerta parte 
magnificum dominum Woli-
gangum de Bethelen coneer-
nere. Supplicant itaque regni-
cole maiestati sue ut intele-
ctis literis et instrumentis et 
testimonijs superinde condi-
gnis, ne paciatur maiestas sua 
huiusmodi bonorum causani 
longo litis processu reuideri 
tacere et adiudicare, quod suc 
maiestati inseruituri sunt. 

X X X I I I . I tem rogant re-
gnicole dominum generalem 
ut in hys omnibuseorum sup-
plicacionibus intercedat apud 
suam maiestatem. quo per ora-
tores ipsorum uoti compotes 
tieri possint. 

X X X I I I . I tem conclusum 
est per regnicolas ut heredi-
tates Siculicales Agilis con-
dam Simonis Borosniay orfa-
nis suis restituantur, si quid 
actionis Urbanus Xag dona-
tarius cum ipsis habuerit, jure 
mediante requirere poterit, he -
reditates enim Siculicales pe r 
notani non amittuntur, sed in 
heredes deuoluuntur. 

Kiviil: Articuli pev regnicolas in proximo conuentu Wasarhe-
liensi discussi. 

Articuli conclusi per status partium regni Transyluanarum in con-
nentu Yasarhel iensi in profeslo circumcisionis dominj celebrato.